
Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 19»  

муниципального образования Кандалакшский район 

 

ПРИКАЗ 

 

09 января 2025 г.            № 02-У 

 

 

 О внесении изменений в Правила 

внутреннего распорядка 

обучающихся муниципального 

автономного общеобразовательного 

учреждения «Основная 

общеобразовательная школа №19» 

муниципального образования 

Кандалакшский район (новая 

редакция), утвержденных приказом 

№ 46-У   от 16.02. 2024г. 

 

Во исполнение требований, изложенных в Протесте Прокуратуры города 

Кандалакша от 23.12.2024 № Прдр-20470015-869-24/-20470015 и с целью приведения 

нормативно - правовой базы в соответствие с требованиями действующего 

законодательства 

        

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Внести изменения   в раздел 4 «Обязанности и ответственность учащихся», подраздел 

4.3. «На территории школы учащимся запрещено:» Правил внутреннего распорядка, 

обучающихся МАОУ ООШ №19 (новая редакция), утвержденных приказом № 46-У   от 

16.02. 2024 г. 

2. Дополнить подраздел 4.3. «На территории школы учащимся запрещено» раздела 4 

«Обязанности и ответственность учащихся», Правил внутреннего распорядка, 

обучающихся МАОУ ООШ №19 (новая редакция), пунктом 4.3.7. «Изготавливать и 

хранить в целях массового распространения экстремистские материалы и литературу» 

изложив его в следующей редакции (Приложение №1) 

3.  Магдеевой Римме Олеговне, заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

3.1. Довести настоящий приказ до работников образовательной организации на общем 

собрании коллектива.  

4. Поздняковой Анастасии Владимировне, администратору школьного сайта: 

4.1. Разместить настоящий приказ на сайте образовательной организации в срок до 10 

января 2025 года 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Магдееву Римму Олеговну, 

заместителю директора по учебно-воспитательной работе. 

 

Директор школы        Н.А. Лашина 

 

С приказом ознакомлены: 

«___»___________ 2025                                                                               Р.О. Магдеева 

«___»___________ 2025                                                                               А.В. Позднякова 

 

 

 



 

Приложение № 1 
   к приказу № 02-У от 09.01.2025 

 

 

 

4.3. На территории школы учащимся запрещено: 

4.3.1. Употреблять алкогольные, слабоалкогольные напитки, пиво, наркотические средства 

и психотропные вещества, их прекурсоры и аналоги и другие одурманивающие вещества. 

4.3.2. Играть в азартные игры. 

4.3.3. Курить в здании, на территории школы. 

4.3.4. Использовать ненормативную лексику (сквернословить). 

4.3.5. Демонстрировать принадлежность к политическим партиям, религиозным течениям, 

неформальным объединениям, фанатским клубам. 

4.3.6. Осуществлять пропаганду политических, религиозных идей, а также идей, наносящих 

вред духовному или физическому здоровью человека. 

4.3.7. Изготавливать и хранить в целях массового распространения экстремистские 

материалы и литературу. 

4.3.8. Играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест (спортивных 

площадок), за исключением проведения в установленном порядке организованных 

массовых спортивно-развлекательных мероприятий. 

4.3.9. Портить имущество или использовать его не по назначению, мусорить. 

4.3.10. Перемещать из помещения в помещение без разрешения администрации или 

материально ответственных лиц мебель, оборудование и иное имущество. 

4.3.11. Передвигаться в здании и на территории на скутерах, гироскутерах, велосипедах, 

моноколесах, роликовых коньках, скейтах и других средствах транспортного и спортивного 

назначения, если это не обусловлено организацией образовательного процесса, культурно-

досуговыми мероприятиями. 

4.3.12. Осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе торговлю или 

оказание платных услуг. 

4.3.13. Кричать, шуметь, играть на музыкальных инструментах, пользоваться 

звуковоспроизводящей аппаратурой, за исключением случаев, когда это необходимо для 

реализации образовательной программы, проведения культурно-массового или 

спортивного мероприятия. 

4.3.14. Решать спорные вопросы с помощью физической силы или психологического 

насилия. 

4.3.15. Самовольно покидать школу во время образовательного процесса. Уйти из школы 

во время образовательного процесса возможно только с разрешения классного 

руководителя или иного уполномоченного лица. 

4.3.16. Осуществлять любые действия, способные повлечь за собой травматизм, порчу 

личного имущества учащихся и работников Школы, имущества Школы. 

4.4. За неисполнение или нарушение требований Устава, настоящих Правил и иных 

локальных актов школы по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности, в том числе требований к дисциплине на учебных занятиях и правилам 

поведения в школе, к учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания 

в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

4.5. Контроль за соблюдением Правил, включая соблюдение дисциплины на учебных 

занятиях и правил поведения в школе, осуществляется педагогическими, руководящими 

работниками школы, определенными директором. 

4.6. За совершение противоправных нарушений учащиеся несут отвественность в 



соответствии с действующим законодательством. 

4.7. Дисциплина и порядок поддерживаются в Школе силами участников образовательного 

процесса. 

4.8. В целях поддержания порядка, обеспечения прав учащихся, профилактики и раннего 

выявления дисциплинарных проступков в школе организуются ежедневные дежурства 

учащихся в порядке, предусмотренном локальным нормативным актом. Дежурство 

является способом самоорганизации учебного коллектива и формой воспитательной 

работы. Назначение дежурными не умаляет прав и законных интересов учащихся, не 

освобождает их от исполнения обязанностей учащихся. 

4.9. Дежурные по Школе в своем поведении должны являться примером достойного 

поведения. Они не вправе самостоятельно принимать какие-либо меры к нарушителям, 

кроме устного замечания в корректной форме. При обнаружении нарушений Правил 

дежурный учащийся должен поставить в известность дежурного учителя и (или) дежурного 

администратора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Изменения  

в Правила 

внутреннего распорядка учащихся 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа №19» муниципального образования Кандалакшский 

район 

4. Обязанности и ответственность учащихся 

4.3. На территории школы учащимся запрещено: 

4.3.1. Употреблять алкогольные, слабоалкогольные напитки, пиво, наркотические средства 

и психотропные вещества, их прекурсоры и аналоги и другие одурманивающие вещества. 

4.3.2. Играть в азартные игры. 

4.3.3. Курить в здании, на территории школы. 

4.3.4. Использовать ненормативную лексику (сквернословить). 

4.3.5. Демонстрировать принадлежность к политическим партиям, религиозным течениям, 

неформальным объединениям, фанатским клубам. 

4.3.6. Осуществлять пропаганду политических, религиозных идей, а также идей, наносящих 

вред духовному или физическому здоровью человека. 

4.3.7. «Изготавливать и хранить в целях массового распространения экстремистские 

материалы и литературу» 

4.3.8. Играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест (спортивных 

площадок), за исключением проведения в установленном порядке организованных 

массовых спортивно-развлекательных мероприятий. 

4.3.9. Портить имущество или использовать его не по назначению, мусорить. 

4.3.10. Перемещать из помещения в помещение без разрешения администрации или 

материально ответственных лиц мебель, оборудование и иное имущество. 

4.3.11. Передвигаться в здании и на территории на скутерах, гироскутерах, велосипедах, 

моноколесах, роликовых коньках, скейтах и других средствах транспортного и спортивного 

назначения, если это не обусловлено организацией образовательного процесса, культурно-

досуговыми мероприятиями. 

4.3.12. Осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе торговлю или 

оказание платных услуг. 

4.3.13. Кричать, шуметь, играть на музыкальных инструментах, пользоваться 

звуковоспроизводящей аппаратурой, за исключением случаев, когда это необходимо для 

реализации образовательной программы, проведения культурно-массового или 

спортивного мероприятия. 

4.3.14. Решать спорные вопросы с помощью физической силы или психологического 

насилия. 

4.3.15. Самовольно покидать школу во время образовательного процесса. Уйти из школы 

во время образовательного процесса возможно только с разрешения классного 

руководителя или иного уполномоченного лица. 

4.3.16. Осуществлять любые действия, способные повлечь за собой травматизм, порчу 

личного имущества учащихся и работников Школы, имущества Школы. 

4.4. За неисполнение или нарушение требований Устава, настоящих Правил и иных 

локальных актов школы по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности, в том числе требований к дисциплине на учебных занятиях и правилам 

поведения в школе, к учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания 

в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 



4.5. Контроль за соблюдением Правил, включая соблюдение дисциплины на учебных 

занятиях и правил поведения в школе, осуществляется педагогическими, руководящими 

работниками школы, определенными директором. 

4.6. За совершение противоправных нарушений учащиеся несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.7. Дисциплина и порядок поддерживаются в Школе силами участников образовательного 

процесса. 

4.8. В целях поддержания порядка, обеспечения прав учащихся, профилактики и раннего 

выявления дисциплинарных проступков в школе организуются ежедневные дежурства 

учащихся в порядке, предусмотренном локальным нормативным актом. Дежурство 

является способом самоорганизации учебного коллектива и формой воспитательной 

работы. Назначение дежурными не умаляет прав и законных интересов учащихся, не 

освобождает их от исполнения обязанностей учащихся. 

4.9. Дежурные по Школе в своем поведении должны являться примером достойного 

поведения. Они не вправе самостоятельно принимать какие-либо меры к нарушителям, 

кроме устного замечания в корректной форме. При обнаружении нарушений Правил 

дежурный учащийся должен поставить в известность дежурного учителя и (или) дежурного 

администратора 

 

 

 

 

 


		2025-01-11T12:44:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №19" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН




